
OBSAH

GALERIE
POHLEDEM SKRYTÉHO  
OBJEKTIVU

Projekt Fotopastičky, jehož původcem je 
Vladimír Čech ml., představuje českou 
přírodu způsobem, jaký se nabízí jen těm 
nej trpělivějším

PŘÍ ROD A-W ILD LIFE 2017
Vyhodnocení již devátého ročníku 

naší fotografické soutěže

MÍSTA NA ZEMI
POHÁDKOVÉ  
MEANDRY SRBSKA

Řeka Uvac vytváří mezi srbskými městy 
Sjenica a Nova Varoš unikátní ekosystém

DIVOKÁ TVÁŘ ALP
Pokud si chcete vychutnat ne

spoutanou krásu Alp, vyhněte se turistic
ky známým místům a zamiřte do zapad
lých dolin

ZACHRÁNĚNÁ OSLAVA
Opravdový přírodní klenot vytvo

řila moravská řeka Oslava na západním 
okraji Českomoravské vrchoviny

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT
MILOVNÍCI LIDSKÉHO MASA
Lidé pro lvy nikdy nebyli přirozenou 

kořistí. Jenže ve výjimečných případech se 
může na lvím jídelníčku ocitnout i člověk...

ZVÍŘATA S HROZIVOU  
POVĚSTÍ

Lidská fantazie dokáže vytvořit strašáky 
tam, kde žádní nejsou. Člověk tak v mi
nulosti přisoudil mnohé špatné vlastnosti 
zcela neškodným živočichům

BAŽINA S RUDÝMI 
LAM PIÓNY

V mokřadním ekosystému Caroni Swamp 
je možné pozorovat hejna stovek ibisů 
rudých, kteří v zeleném porostu působí 
jako rozsvícené lampióny

HOUŽEVNATÁ K R Á L O V N A  
AMERICKÉ F A U N Y

V sousedství lidí má puma těžký 
život. I tak se ale pomalu vrací i do ob
lastí, kde ji člověk před více než stoletím 
vyhubil

NEZÁKONNÉ ZABÍJENÍ 
DRAVCŮ

Na území naší vlasti stále dochází к ile
gálnímu zabíjení dravých ptáků. Do boje 
proti samozvaným „ochráncům přírody“ 
je nasazena i psí jednotka

AKROBATI V BÍLÝCH 
RUKAVIČKÁCH

Gibon lar nemá chápavý ocas, ale ve vět
vích se pohybuje jako akrobat na visuté 
hrazdě

PÍRKA NA SNĚHU
Každou zimu do česka kromě 

známých druhů zalétají ze severu vzácní 
zimní hosté a někdy se к nám zatoulají 
skutečné rarity

na místo noclehu ještě dlouho po 
západu slunce a za svitu měsíce

PŘÍRODA — L E T E N  — I J ÍM 0 R . 2 0 1 S



OBSAH

KRÁLOVSTVÍ r o stlin

С Л  R O Z H O V O R :  Z R A N I T E L N Á
O t t e v o l u č n í  n a i v i t a
N O V É H O  Z É L A N D U
O invazních druzích nebo o tom, jakou roli 
hraje v invazních procesech člověk, s bota
nikem RNDr. Martinem Hejdou, Ph.D.

NENAPADNE PŮVABY 
PŘÍRODY

36 D R Á Č E K  S O H N I V Ý M  
H Ř B E T E M

Q  O  ALEJ S T A L E T Ý C H  I
Í V Tižní Karolíně ie к vie

D U B U
t V Jižní Karolíně jek  vidění alej 

z celkem 88 dubů virginských, z nichž 
některé mají za sebou více než 250 let

Vzhled mloka barmského předurčuje 
tohoto obojživelníka, aby v lidské mysli 
vyvolával nejrůznější asociace

/ ľ  O  K R A S A V C I  S D L O U H Ý M
O z I d o s a h e m
Mezi nejvýraznější brouky bezpochyby 
patří tesaříkovití. Představujeme vám

Poštolka obecná neuloví většího živočicha než je hraboš. 
Přesto se i ona často stává obětí otrávených návnad

alespoň některé z mnoha pozoruhodných 
zástupců této čeledi

" Г  O  F A S C I N A C E  N E P A T R N Ý M I  
f  JĹ.  D E T A I L Y
Zárodek červeného mravence

TAJEMSTVÍ PŘÍRODY

15 P O H O Š T Ě N Í  Z  J E D O V A T É H O  
K A L I C H A

Koho by napadlo uvítat vzácného hosta 
krajícem chleba s kyanidem? Přitom mno
hé rostliny provádějí svým opylovačům 
právě takovýto zákeřný kousek

A  A  D Ů L E Ž I T Í  L E N O Š I  
Ч г Ч г М  M R A V E N I Š T I
Navzdory příslovečné pracovitosti jsou 
někteří mravenci nepředstavitelně líní. Nic 
nedělají a bezcílně bloumají po mraveništi...

PRAVIDELNE RUBRIKY
/ ľ  OBJEVY PŘÍRODY

Slibná přizpůsobivost řas, Psi 
jsou chytřejší než kočky, Pomocná ruka 
šimpanzů bonobo, Kleptopredátor žere 
raději nažrané a Darwinovy pěnkavy 
opět promlouvají

54 ATLAS ZVÍŘAT -  
KOLIBŘÍCI: SVĚTÝLKA

VE TME PRALESA

71 NA SEBE A S SEBOU

Q Л  AKTUALITY ZE 
O  H" ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

Q / ľ  KNIHY, PROMÍTÁNÍ, 
Í / O t V POŘADY

97 DOPISY CTENARU

SOUTEZE

79 O KNIHU
DOTEKY PŘÍRODY

Q - T  O KNIHU Z KANADY 
i /  f  NA ALJAŠKU

PŘÍRODA — .LEDI £


